QUERITUR postea an fiant illa duo unum secundum essentiam, quando unum non transmutatur in animam 20 alterius; quia alio modo, scilicet quando unum convertitur in naturam et substantiam alterius, sunt unum secundum essentiam, et hoc quando nichil remanet de stipite. Quod sic *(videtur)*: planta cui inseritur est potentia ad recipiendum supra se plantam que inseritur; set duplex est 25 potentia; quedam vadit ad actum, et illa non fit unum per essentiam, quedam est potentia ordinata ad substantiam, et illa fit unum per essentiam. Set sic est ibi, quia truncus est in potentia ordinata ad formam substantialem virge, quare etc. ITEM: in .viii. *Methaphysice* ‘ex materia et 30 forma fit unum per essentiam’, set truncus est sicut materia, virga inserta sicut forma, ergo etc, CONTRA: ex duobus in actu non unum per essentiam, set utrumque illorum est actu, cum quodlibet habeat animam propriam et naturam et flores et fructus. QUOD CONCEDO, quod semper remanent 35 ibi due anime facientes diversos fructus et folia vel secundum speciem vel secundum numerum, et loquendo de hiis, quorum utrumque retinet animam propriam, quando unum non convertit aliud in sui naturam. Ad objectum, potentia

hic que vadit ad actum duplex est; una que ordinatur ad accidentalem formam, et de ista nunquam fit unum; alia que vadit ad substantiam. Et hoc dupliciter; aut vadit ad substantiam accidentaliter, aut essentialiter. De potentia que vadit ad substantiam accidentaliter non fit unum, et sic 5 est hic; alia que vadit ad substantiam essentialiter et ex illa fit unum per essentiam, et sic intelligit Aristoteles. Ad aliud respondeo, quod materiale et formale dupliciter; aut vera materia, aut forma, et immediata et propria et tantum forma, et sic ex hiis fit unum per essentiam quod est mate- 10 riale, quod solum dicitur materiale quia habet potentiam recipiendi aliud, tamen habet formam propriam perfici- entem suam materiam, sicut patet in aqua et vase, et sic est hic.

QUERITUR utrum ex illis duobus quantum ad corpus 15 fiat unum corpus secundum numerum set non genere. Quod sic videtur: magis elongatur natura accidentis a substantia quam planta a planta, set diversitas accidentis et subjecti facit unum secundum numerum, ergo etc. CONTRA: anime illorum duorum insitorum aut sunt diverse 20 secundum speciem aut secundum numerum, ergo similiter in corporibus; ergo cum anime illorum sint diverse adminus secundum numerum, ergo et corpus, quare non est unum corpus secundum numerum.

Ideo QUERITUR utrum illa duo sint continua vel non. 25  
 Quod sic (videtur): Aristoteles quinto *Methaphysice*, ‘continuum est cuius motus unus est in tempore indivisibili’, set stipes et surculus habent unum motum secundum, scilicet, (quod) totum evellatur a terra, ergo sunt unum continuitate. ITEM: hoc idem dicitur quod unum con- 30 tinuitate sunt que sunt inserta. CONTRA: continua sunt f. 63 b 1. quorum terminus idem et quarum superficies una; | set illorum non est superficies una, ergo non sunt unum continuitate. SOLUTIO: ad primum dico, quod hujusmodi corpora non sunt unum corpus secundum numerum vere. 35 Ad objectum, diversitas in essentia major est inter accidens et subjectum quam inter plantam et plantam; diversitas in supposito et esse actuali non, quia accidens non habet

essentiam nec rationem per se stantem set in alio solum, ideo etc.; set utraque plantarum insertarum habet in se naturam per quam potest stare, ideo etc. Ad secundo quesitum dico, .5. *Physicorum*, quod continuum multipli citer; uno modo quorum terminus unus et superficies una, et hec sunt vere continua et sic illa non sunt continua; alia sunt continua per penetrationem ut vinum et aqua mixta, et hec non sunt vere continua; alio modo per contactum, ut micibilia mixta tangunt se; alio modo per insertum, et hec est mimima continuatio, imo illa est quasi media inter contiguationem et veram continuationem, et hec fit in artificialibus quando conjunguntur duo ligna, aut per insertum, aut per aliquid hujusmodi, et potentior est in natura et fortior, tamen quia terminus utriusque est diversus, quia tamen concludinata sunt quodammodo, ideo etc. Ad objectum patet, quod non sunt vere continua nec vere contigua, ut pomus in pomo.

QUERITUR an omnis planta omni plante possit inseri, et primo an planta similis in specie in plantam similem specie possit inseri. Quod sic *(videtur)*: quia simile maxime appetit et attrahit suum simile, et maxime vult ei uniri, quare magis debent conjungi quam alia. CONTRA: 'quod non est a contrario in contrarium'; set due arbores ejusdem speciei non sunt contraria, quare unum non potest generari ex alio, quare nec inseri in alio. Item, natura nichil facit frustra, set frustra esset incisio arboris similis in similem, cum eosdem fructus et flores et effectus facerent, quare etc. SOLUTIO: bene est possibile quod fiat insertio arboris consimilis in specie, ut piri in piro vel mali in malo, et hoc cumsepe videmus. Ad argumentum, verum est de generatione conversiva, non tamen de generatione mixti est verum; set hic est generatio mixti, non miscibilis, ideo etc. Ad aliud dico, quod licet natura non faciat aliqua superflua, tamen ars facit insitionem et ars est ad opposita; ideo quia ars facit hanc insitionem, non natura, ideo non valet ratio. Vel aliter, quod ita est quod aliqua planta senescit et non potest sufficienter

<sup>22</sup> uniri] unire *MS.*

<sup>23</sup> contrarium] contrario *MS.*

fructus producere, ideo inseritur novella que possit suffi-  
cienter consimiles fructus producere, et hoc non est super-  
fluum.

QUERITUR utrum planta diverse speciei in aliam diversam possit inseri. Quod non videtur: quia ita est in aliis 5 speciebus, vera est unio aliquarum adinvicem; si debeat utrumque manere, oportet quod convenient in natura una; ergo cum hic maneat utrumque in natura propria et non convenient in aliqua natura, ergo non possunt uniri. AD OPPOSITUM patet, *per literam* et sensum, quia sepe in 10 oleribus inseritur pomus, vel in spina pirus. QUOD CON- CEDO. Ad objectum dico, quod illa convenientia est in complexione et compositione.

QUERITUR ergo utrum quelibet in qualibet possit inseri. Quod sic videtur: plante habentes diversitatem in genere 15 possunt transmutari, sicut olus in malum, ergo habentes diversitatem in specie et numero; set omnis diversitas fit in genere vel specie vel numero, ergo etc.; et ita quelibet in quamlibet. CONTRA: aliquando ita est quod stipes est calidum et calide complexionis et nutrimentum calidum, et 20 planta alia est e contrario que est frigide complexionis et nutrimentum ejus frigidum; set oppositum non facit ad oppositum, quare tunc illud quod nutrit unum non salvabit alium quod est opposite complexionis; quare non potest quelibet in quamlibet inseri vel plantari. Et HOC CONCEDO, 25 imo oportet quod convenient in compositione et complexione, quia si stipes sit solide compositionis et surculus rarissime non est convenientia. Item, si truncus sit calide complexionis in termino, et surculus frigidissime, sive sic sive sic, non possunt convenire, nec aliquid facit ista diver- 30 sitas et idemperitas in specie, set ista duo. Ad objecta dico, diversitas in specie quedam facit quandam diversitatem, quia contrarietas est inter album et nigrum, diversitas est inter album et dulce, et magis convenient album et nigrum quam album et dulce; et contrarietas facit ad 35 transmutationem sicut patet in elementis, diversitas non; et quia diversitas est inter plantas, ideo non potest

17 set] ergo MS.

18 fit] sit MS.

aliquando una in aliam transmutari. Ad aliud dico, quod non, quia oportet quod convenienter in complexione et compositione, et ideo, ut planta insita duret, oportet quod sit aliquo modo similis complexionis et compositionis. Ad objectum dico, quod diversitas in specie nichil facit ad transmutationem et plantationem, cum non sit activa vel passiva; set contrarietas facit, cum unum sit activum et aliud passivum, in aliud tamen intelligendum est quod ibi potest aliquando fieri, scilicet quando convenienter in complexione et compositione sicut olus et malus.

QUERITUR utrum una species plantae in aliam possit transmutari. Quod sic videtur: quia triticum convertitur in nigellam et lolium, sicut dicit *in litera*, et verum est per sensum. ITEM: quarto *Meteororum*, planta convertitur in lapidem, ergo multo fortius una planta in aliam transmutatur, quare etc. CONTRA: a privatione ad habitum non fit regressus, ergo si ibi privetur anima unius et natura, in aliam animam vel naturam <non> poterit transmutari. Item, quarto *Meteororum*, ‘sciant artifices alkimie species metallorum transmutari non posse,’ quare similiter nec species plantarum. SOLUTIO: quidam dicunt quod differunt solum | secundum materiam et ideo possunt transmutari, set dico quod differunt secundum speciem, tamen secundum esse et proprietates et differentias accidentales potest transmutari, et ita in productione fructuum et ramorum et hujusmodi potest assimilari, tamen in essentia et differentia specifica non potest transmutari, sicut dicit Aristoteles de metallis. Vel dicendum quod secundum essentiam et secundum esse et secundum proprietates potest transmutari per naturam et secundum substantiam. Et quod dicit ‘a privatione in habitum non fit resolutio nisi ad materiam primam’, dicendum, ut dictum est, quod duplex est materia prima; aut prima que est remota, et ad istam non fit resolutio; aut ad primam que est proxima. Cum primum sit dupliciter, aut primum ante quod nichil, aut primum idem quod proximum, hic fit resolutio ad materiam primam, id est, proximam que est communis in illa trans-

mutatione. Vel dicendum quod natura potest transmutare species, non tamen ars, et hoc tangit Aristoteles in quarto *Meteororum* 'sciant artifices alkimie etc.', quia dixit 'artifices', id est, per artem non potest transmutari res secundum speciem, et non negat quod non possit per naturam.

2 Aristoteles] ars MS.

# METAPHYSICA VETUS

# METAPHYSICA VETUS

## L. I

A. . 201 a.

S. f. 3 b.

Omnis homines scire desiderant natura. Signum autem  
est sensuum dilectio ; et namque sine utilitate diliguntur  
propter seipso ; et maxime aliorum qui est per oculos.  
Non enim solum ut agamus, set et nichil debentes agere,  
5 ipsum videre desideramus pre omnibus (ut dicam) aliis.  
Causa autem est, quoniam maxime facit cognoscere nos hic  
sensuum, et multas ostendit differentias.

Natura quidem igitur sensum habentia sunt animalia, ex  
sensu autem aliis quidem ipsorum non infit memoria, qui-  
10 busdam autem fit. Et propter hoc alia quidem prudencia, 980 b.  
alia vero disciplinabiliora non possibilibus memorare sunt ;  
prudencia quidem sine doctrina sunt quecunque non possi-  
bilia sunt sonos audire, ut apes et si aliquod hujusmodi  
aliud genus animalium est ; addiscunt autem quecunque  
15 juxta memoriam et hunc habent sensum.

Alia quidem igitur fantasiis vivunt et memoriis, experi- P. f. 1 b.  
mento autem participant parum ; set hominum genus et  
arte et rationibus. Fit autem ex memoria experimentum  
hominibus ; multe enim memorie ejusdem rei unius ex-  
20 perimenti potentiam perficiunt. Et videtur fere sciencie et 981 a.  
arti simile esse experientia, evenit autem sciencia et ars per  
experimentum hominibus ; ‘experimentum quidem enim  
artem fecit’, quemadmodum affirmat Polus recte dicens,  
‘inexperiencia autem fortunam’. Fit autem ars, cum ex  
25 multis experimentis intellectis universaliter una sit de simi-  
libus opinio. Habere quidem enim opinionem quod Callie  
laboranti hac egritudine hoc contulit et Socrati, et unum  
quodque sic multis, experimenti est ; hoc autem quoniam  
omnibus hujusmodi, secundum unam speciem determinatis,  
30 laborantibus hac egritudine contulit, ut flematicis aut  
colericis, aut febricitantibus estu, artis est.

Quantum quidem igitur ad id quod est *πράττειν*, id est,  
agere, experimentum ab arte nichil videtur differre, set et

20 Et] Et non *S.* 25 experimentis] experimento *S.* 31 aut] et *A.*

32 *πράττειν*] parti *S.*, prauθως *A.* 33 post agere] quid est *ins.* *S.*

magis cum esse videmus expertes sine experimento rationem habentibus. (Causa autem est quoniam experimentum quidem singularium est cognitio, ars autem universalium est

*P. f. 2 a.* *ai δὲ πράξεις*, id est actus, et generationes omnes circa  
*A. f. 201 b.*

*S. f. 4 a.* unumquodque sunt; | non enim hominem sanat medicans 5 nisi set aut secundum accidens, set Calliam aut Socratem aut aliorum aliquem quod sic dicuntur, cui accidit homini esse. Si igitur sine experimento habeat aliquis rationem, et universale quidem cognoscat, in hoc autem singulare ignoret, multociens peccabit curacione; curabile enim 10 secundum unumquodque magis est.) Set tamen scire et obviare arte experimento esse opinamur magis et sapientiores artifices expertibus arbitramur (tanquam secundum id quod est scire magis sequatur Sapiencia omnes): hoc autem est quoniam hii quidem causam sciunt, illi vero non. Ex- 15 pertes quidem enim ipsum quidem ‘quia’ sciunt, set ‘propter quid’ nesciunt, hii vero et ‘propter quid’ causam cognoscunt. Unde et architectones circa unumquodque honorabiliores et magis scire putamus manu artificibus et  
*981 b.* sapienciores, quia causas operum sciunt (illos vero sicut 20 inanimatorum quedam faciunt quidem, non sciencia autem faciunt que faciunt, ut comburit ignis—inanimata quidem igitur est natura quadam facere horum unumquodque, manu autem artifices per consuetudinem); tanquam non secun-  
*P. f. 2 b.* dum | quod est praticos esse sapienciores sint, set secun- 25 dum quod est rationem habere ipsos et causam cognoscere. Et omnino signum scientis est et posse docere, et propter hoc artem experimento opinamur magis scienciam esse; possunt enim, hii vero non possunt docere.

Amplius autem, sensuum neque unum arbitramur esse 30 Sapienciam, et maxime proprii sunt hii singularium cogniciones. Set non dicunt ‘propter quid’ de nullo, ut propter quid calidus est ignis; set solum ‘quia’ calidus est.

Primum quidem igitur merito quidlibet invenienti artem ultra communes sensus admirari ab hominibus fuit, non 35

3 est<sup>1]</sup> omits A.

4 id est] idem aut A.

12 obviare]

obtemperare A.

17 et] post quid<sup>2</sup> A.

18 architectones] archi-

ctores S.

26 ipsos] potens S.

34 invenienti] inveniens S.

solum propter utilitatem esse aliquam inventorum, set sicut sapientem, et differentem ab aliis. | Pluribus autem repertis *B. f. 3 b.* artibus et hīis quidem ad necessaria, aliis vero ad erudicionem existentibus, semper sapientiores hujusmodi illos est opinari, 5 propter quod id quod non ad utilitatem sunt scientie ipsorum. Unde jam omnibus hujusmodi partis que non ad voluptatem necque ad necessaria scienciarum invente sunt, et primum in his locis ubi excolizaverunt. Unde circa Egyptum mathematice primum artes | substiterunt : ibi *A. f. 202 a.* 10 namque dimissa est excolizare sacerdotum gens. |

Dictum quidem igitur in *Ethicis* est que differentia artis *P. f. 3 a.* et sciencie et aliorum similium generum sit ; | cuius autem *S. f. 4 b.* causa nunc facimus oracionem, hoc est quoniam denominatam Sapientiam circa primas causas et principia opinantur 15 omnes ; quare, sicut dictum est prius, expertus quidem quemlibet habentibus sensum esse videtur sapiencior, artifex autem expertibus, manu autem artifice architecton, speculative autem activis magis. Quod quidem igitur *982 a.* Sapiencia circa quasdam causas et principia sit scientia 20 manifestum est.

Quoniam autem hanc scientiam querimus, hoc utique erit *Cap. 2.* considerandum, circa quales causas et circa qualia principia sciencia Sapiencia sit. Si igitur quis accipiat opiniones quas habemus de sapiente, fortassis utique ex his manifestum 25 fiet magis. Arbitramur autem primum, scire maxime omnia sapientem, sicut convenit, non secundum unumquodque habentem scientiam ipsorum ; postea, difficilia cognoscere possibilem et non levia homini cognoscere, hunc sapientem ;<sup>1</sup> adhuc, certiorem et doctissimum causarum sapientiorem esse circa omnem scienciam ; et scientiarum illam autem quam suiipsius causa et sciendi gratia, cum virtus sit, magis est Sapiencia quam que advenientium *P. f. 3 b.* causa est ; et hanc antiquiorem famulante magis esse Sapientiam, non enim oportet ordinari sapientem set

<sup>1</sup> Clause 982. a. 11–12 in Greek omitted.

5 quod<sup>1</sup>] omits *A.* utilitatem] usum *A.* 7 voluntatem] voluntatem  
*S. A.* 12 sit] sint *S.* 15 expertus] expers *S.* 23 quis]  
 aliquis *S.* 31 quam] quod *S.*

ordinare, neque huic ab altero suaderi, set ob hoc minus sapienti.

Opiniones quidem igitur hujusmodi et tot habemus de Sapientia et sapientibus. Horum autem omnia quidem scire maxime habenti universalem scienciam necessarium est; hic enim scit quodammodo omnia subjecta. Fere autem et difficillima hec cognoscere hominibus, maxime universalia, sunt; longissime enim a sensibilibus. Certissime autem scienciarum maxime primarum sunt; ex minoribus enim certiores sunt hiis que ex appositione dicuntur, ut ex 10 arismetica geometria. At vero et doctrina que est causarum speculativa magis est, hii enim docent, causas dicentes de

*A. f. 202 b.* unoquoque. Scire autem et intelligere | propter has maxime inest maxime scientis sciencie, scire enim propter seipsum desiderans maxime scientiam maxime desiderabit, 15

*982 b.* hujusmodi autem est maxime scibilis, maxime autem scibi-

*P. f. 4 a.* lia | prima et cause sunt; propter enim hec et ex his alia cognoscuntur, set non hec per subjecta. Antiquissima autem scientiarum et magis principalis famulante co-  
gnoscens est cuius causa agendum est unumquodque; hoc 20 autem est bonum uniuscujusque, omnino autem potentissi-

*S. f. 5 a.* mum | in natura omni est. Ex omnibus igitur dictis, in hanc ipsam scienciam cadit quesitum nomen; oportet enim hanc primorum principiorum et causarum esse speculati-  
vam; bona enim et cuius causa una causarum est. 25

Quod vero non activa manifestum et ex primis phylloso-  
fantibus est. Propter enim id quod est mirari homines et nunc et prius inceperunt philosophari; ex principio quidem prompta deficiencium admirantes, postea secundum par-  
vum sic procedentes, et de majoribus dubitantes, ut deque 30 lune passionibus, et que sunt circa solem et astra, et de omnis generatione. Deficiens autem et admirans opinatur ignorare (unde et *φιλόμυθος*, id est, amator fabularum,  
phylosofus quodammodo est, fabula enim componitur ex

1 ob] ab *A.* 5 habenti] habentia *S.* 6 scit] *post* quodammodo *A.*  
8 sunt] *post* sensibilibus *A.* 11 At] *Ast A.* 12 *post* enim] omnes  
*ins. S.* 30 deque] deq. et *S.* 31 et<sup>1</sup>] *omits S.* 32 omnis] omni *S.*  
33 ignorare] ignora *S.*

miris) ; | quare si quidem propter id quod est fugere *B. f. 4 a.* ignoranciam philosophati sunt, manifestum est quoniam propter id quod est scire intelligere persecuti sunt, et non commodi alicujus causa. Testatur autem hoc ipsum acci-  
dens ; fere enim omnibus existentibus necessariis, et ad voluntatem | et ad eruditionem, hujusmodi prudencia in- *P. f. 4 b.* vestigari inceptum est. Manifestum igitur est quod propter neque unam ipsam querimus utilitatem alteram ; set sicut, dicimus, homo liber cum suiipsius causa sit et non alterius, sic et hec sola liberalis scientiarum est, sola enim hec suiipsius gratia est.

Ex quo et juste non humana existimatura est ipsius possessio ; multiplex enim natura ancilla hominum est, quare secundum Simonidem ‘deus utique solus hoc habet senium’, virum autem non dignum est non querere secundum seipsum scienciam. Si vero dicunt aliquid poete, et aptum natum est invidere divinum, in hoc accidere maxime merito est, et infortunatos esse omnes superfluos. | Set 983 a. neque divinum invidum contingit esse (set secundum fabu- *A. f. 203 a.* lam ‘multa mentiuntur cantantes’), neque hujusmodi aliam congruit existimare honorabiliorem. Divinissima enim et honorabilissima est ; hujusmodi autem dupliciter utique erit solum. Quam quod enim maxime deus habet dea scientiarum est, et si aliqua dearum erit ; sola autem hec his utrisque contigit ; deusque enim videtur causarum omnibus inesse et principium quoddam, et hanc | talem aut solus *P. f. 5 a.* aut maxime utique habebit deus. Necessariores quidem igitur omnes hac, potior autem neque una est. | Oportet *S. f. 5 b.* tamen quodam modo prestruere ordinem ipsius in con- trarium nobis que sunt a principio questionum. Incipiunt quidem enim, sicut diximus, ab eo quod est admirari omnes si sic se habent, sicut sunt miraculorum per se contingentia nondum considerantibus causam, aut circa solis conversiones  $\tau\rho\pi\alpha\varsigma$ , aut circa diametris solis inmensuracionem ; mirabile enim videtur omnibus si aliquid [non] minimorum

21 existimare] exstimate *A.* 32 habent] haberet *S.* 33-4 con-  
versiones] omits *A.*  $\tau\rho\pi\alpha\varsigma$ ]  $\tau\rho\pi\alpha\delta$  *A.*  $\tau\rho\pi\iota\varsigma$  *S.* solis]  
omits *S.*

non mensuratur. Oportet autem in contrarium et melius, secundum proverbium, perficere, sicut est in his cum addiscamus; nichil enim mirabitur sic vir geometricus sicut si fiat diametros mensurabilis.

Que quidem igitur sit natura quesite sciencie dictum est, 5 et que intencio quam oportet contingere questionem et totam scienciam.

*Cap. 3.* Quoniam autem manifestum quod que sunt a principio causarum oportet accipere scienciam (tunc enim scire dicimus unumquodque cum primam causam opinamur 10 cognoscere), cause autem dicuntur quadrupliciter, quarum

*P. f. 5 b.* unam quidem causam dicimus esse substantiam et | quod aliquid erat esse (reducitur enim quod est ‘propter quid’ [est] primum in rationem ultimam, causa autem est et principium quod est ‘propter quid’ prima); unam autem 15 materiam et subjectum, tertiam vero unde principium motus, quartam autem oppositam causam huic, et que est cuius causa et bona (finis enim generationis et motus omnis 983 b. hoc est) :—consideratis igitur sufficienter de his in his que de natura sunt, tamen conferemus et priores nobis in con- 20 sideracionem eorum que sunt venientes, et philosophantes

*A. f. 203 b.* de | veritate. Manifestum enim est quoniam et illi dicunt principia quedam et causas; advenientibus igitur inheret aliquid ante opus sciencie que nunc est, aut enim alterum aliquod genus inveniemus cause, aut nunc dictis magis | 25

*S. f. 6 a.* credemus.

Primum igitur phylosofancium, plures in materiei specie sola opinati sunt principia esse omnium. Ex quo enim sunt omnia que sunt, et ex quo fiunt primo, et in quid corruptitur ultimum (substantia quidem permanente passionibus autem permutata), hoc elementum et hoc principium dicunt esse eorum que sunt, et propter hoc neque fieri nichil opinati sunt neque perdi, | tanquam hujusmodi natura semper salvata, sicut neque Socratem dicimus neque fieri simpliciter, cum fiat bonus aut musicus, neque perdi 35

2 est] omits A.

3 mirabitur] mirabimur S.

4 diametros] geo-

metros S. 14 est<sup>1</sup>] omits A. 15 autem] omits S. 16 unde] unum S.

18 cuius] ejus A. 20 de] omits S. 22 quoniam] quod hii S.

cum abiciat hos habitus, propter id quod est permanere subjectum Socratem ipsum, sic neque aliorum nullum. Oportet enim esse quandam naturam | —aut unam aut *B. f. 4 b.* plures una—ex quibus fiant omnia, salvata illa.

5 Multitudinem tamen et speciem hujusmodi principii non idem omnes dicunt. Set Thales quidem hujusmodi princeps phylosofye aquam dicit esse (unde et terram ab aqua retulit esse), accipiens fortassis opinionem hanc ex eo quod est omnium videri alimentum humidum esse, et ipsum 10 calorem ex hoc fieri, et animal hoc vivens (ex quo autem fit, hoc est principium omnium). Et propter hoc opinionem accipiens hanc, et propter id quod est omnium semina naturam humidam habere, aqua autem principium nature est humidis.

15 Sunt autem quidam qui penitus antiquos et multum ante nunc generacionum et primos theologizantes sic opinantur de natura accipere; Occeanumque enim et Siccum fecerunt generationis patres, et jusjurandum deorum aquam vocatam ab ipsis Στύγα poetis; honorabilissimum quidem enim | 20 senissimum est, jusjurandum autem honorabilissimum est. *P. f. 6 b.* Si quidem igitur principalis quedam hec et antiqua con- 984 a. tingit de natura opinio, fortassis immanifestum erit. T(h)ales tamen dicitur hoc modo affirmasse de prima causa. Ipponam quidem enim non aliquis voluit ponere post hos 25 propter imperfectionem ipsius intelligentie.

Anaximenes autem aerem et Diogenes prius aqua, et *A. f. 204 a.* maxime principium ponunt simplicium corporum; Ippasus vero ignem Metapontinus et Eraclitus Effesinus; Empedocles autem quatuor, juxta ea que dicta sunt terram appo- 30 nens quartum; hec enim semper permanere, et non fieri set aut multitudine et paucitate, congregata et disaggregata in unumque et ex uno.

Anaxagoras | vero Clazomenios, etate quidem prior *S. f. 6 b.* hoc, operibus autem posterior, infinita esse dicit principia;

6 Thales] Tales *S.* 9 est] erased *A.* videri] videtur *A.*

16 primos] primo *A.* 19 Στύγα] G. G. *A.* 21 et] esse *A.* 23 Tales] Tahlis *A.* 26 aqua] aquam *S.* 27 Ippasus] Ipassus *S.* 28 Meta- pontinus] Metapentimus *S.* 29 ea] omits *S.*

fere enim ἀπαντα τὰ δμοιομερῆ, id est, omnes similes partes, sicut aquam aut ignem, sic fieri et perdi dicit, congregatione et disgregatione solum, aliter autem neque fieri neque perdi, set permanere perpetuas.

Ex his quidem igitur solam aliquis causam intelliget 5 utique in materiei specie vocatam; precedentibus autem sic ipsa res viam fecit ipsis, et coegit querere. Si enim est  
*P. f. 7 a.* quod maxime omnis corruptio et generatio ex quodam | uno aut pluribus sit, quare hoc accidit et que causa est? Non enim subjectum ipsum facit mutari seipsum; dico autem 10 sic neque lignum neque es causa est mutandi utrumque ipsorum, neque facit lignum quidem lectum, neque es effigiem, set altera quedam mutationis causa. Hoc autem querere est alterum principium querere, sicut utique nos diximus, unde principium motus est. Penitus quidem 15 igitur ex principio tangentes viam hujusmodi, et unum affirmantes esse subjectum, nichil grave tulerunt in seipsis; set quidam unum dicencium—tanquam devicti ab hac questione—hoc unum immobile esse dicunt, et naturam totam non solum secundum generationem et corruptionem 20 (hoc quidem enim antiquum est et omnes confessi sunt), set et secundum aliam mutationem omnem; et hoc ipsis pro-  
*984 b.* prius est. Unum quidem igitur solum dicentium esse omne, nulli contingit hujusmodi cognoscere causam, nisi si igitur Parmenidi, et huic secundum tantum quantum non 25 solum unum set duas quodammodo ponit esse causas. Plures autem facientibus magis contingit dicere, ut calorem |  
*P. f. 7 b.* et frigus, aut ignem et terram; utuntur enim tanquam motivam habenti igne naturam, aqua vero vel terra et hujusmodi contrario.  
30

Post hos autem et talia principia non sufficientibus ipsis generare rerum naturam, iterum ab ipsa veritate, sicut diximus, coacti continuum quesierunt principium. Rerum enim quod alie quidem euge et bene se habeant, alie vero  
*A. f. 204 b.* fiant, fortassis | neque ignem neque terram neque aliud 35 hujusmodi nullum neque merito causam esse neque illos

<sup>1</sup> ἀπαντα τὰ δμοιομερῆ] G. G. A.

8 uno] omits A.

5 intelliget] intelligi et A.

25 igitur] ergo S.

28 et] aut S.

merito opinari, neque iterum  $\tau\hat{\omega}\alpha\nu\tau\omega\mu\alpha\tau\omega$  et fortuna hujusmodi animadvertisse rem convenienter se habere. Intellectum autem aliquis dicens inesse, sicut in animalibus et in natura, causam et mundi et ordinationis omnis ut in 5 forum visus est producere dicentes prius. Manifesto quidem | igitur Anaxagoram | scimus tetigisse has rationes, <sup>S. f. 7 a.</sup>  
causam autem habet prius Ermotimus Clazomenius dicere. <sup>B. f. 5 a.</sup>  
Hii quidem igitur sic opinantes simul causam habendi et principium esse rerum posuerunt et hujusmodi, unde motus  
10 inest his que sunt.

Subibit autem aliquem Isiodon primum quesisse hujus- <sup>Cap. 4.</sup>  
modi et si aliquis alias  $\epsilon\rho\omega\tau\alpha$  aut  $\epsilon\pi\iota\theta\upsilon\mu\alpha\tau\alpha$ , id est, amorem [et] desideriumne in his que sunt posuerit principium, ut et |  
Parmenides; et hic enim preparans omnis generationem <sup>P. f. 8 a.</sup>

15 primum quidem (dicit) erota deorum deliberavit om-  
nium'

Esiodus autem

'omnium quidem primo Chaos factum esse, ex secundo  
postea  
20 terram pectore latam, . . .  
amor autem est qui omnibus convenit inmortalibus.'

tanquam necessarium esse in rebus esse aliquam causam que movebit et conducet res. Hos quidem igitur quomodo oportet transibo, et de eo quod quis cum primus liceat 25 judicare posterius; quoniam et contraria bonis esse videntur in natura—et non solum ordo et bonum, set inordinatio et <sup>985 a.</sup>  
turpe, et plura mala bonis, et prava optimis—sic aliis quidam concordiam induxit et discordiam, utrumque utro-  
rumque causam horum. Si enim aliquis consequatur et 30 concipiat ad intelligenciam, et non ad que balbutit dicens Empedoclis, inveniet concordiam quidem causam bonorum, discordiam autem malorum. Quare si aliquis dicat quodammodo et dicere et primum dicere malum et bonum principia

1  $\tau\hat{\omega}\alpha\nu\tau\omega\mu\alpha\tau\omega$ ] blank A.; see Note. 10 his] et eis A. 11 Subibit]  
Subbibet S. Isiodon] Ysiodon A. 12 aliquis] quis A.  $\epsilon\rho\omega\tau\alpha\dots$ ] G. G. A. 13 ne] omits A. 15 dicit] omits A. erota] et tota S.  
24 cum] est A. 28-9 utrorumque] utrorum A. 33 bonum] bonum et S.

Empedoclim, fortassis utique dicet bene, siquidem vere bonorum omnium | causa ipsi bona inest, et malorum mala.

P. f. 8 b. Hii quidem igitur sicut dicimus, et usque ad hoc duas causas tetigerunt, quarum nos determinavimus in his que sunt de natura—materieique | et ejus unde est motus—<sup>5</sup>

A. f. 205 a. debiliter tamen et non sapienter, set sicut in agonibus nudi faciunt, et illi namque se circumferentes feriunt multociens bonos ictus; set neque illi a scientia, neque hii comparantur scientibus dicere quia dicunt; fere namque neque utentes videntur his, set autem secundum parvum. Anaxagorasque <sup>10</sup> enim mecho utitur intellectu ad mundi creationem, cum dubitet enim propter quam causam ex necessitate est, tunc trahit [intellectum] ipsum, in aliis autem omnia magis causatur eorum que fiunt quam intellectum. Empedoclis ultra quidem hunc utitur causis, at vero neque sufficienter <sup>15</sup> neque in his invenitur certum. Multociens igitur ipsi concordia quidem disagregat, discordia autem congregat.<sup>1</sup> Et aliorum elementorum unumquodque cum autem iterum a concordia uniuntur in unum, necesse est ex unoquoque partes disaggregari iterum. | <sup>20</sup>

P. f. 9 a. Empedoclis | quidem igitur extra primos primus hanc S. f. 7 b. causam dividens induxit, non unum faciens motus principium, set alteraque et contraria. Amplius autem sicut in materiei specie dicta <sup>iiij</sup><sup>or</sup> elementa primus dixit; non 985 b. tamen utitur sicut quattuor, set sicut duobus existentibus <sup>25</sup> solum; igni quidem per se, oppositis autem tamquam una natura, terraque et aere et aqua. Accipiet autem aliquis ipsum considerans ex carminibus.

Hii quidem igitur sicut dicimus, sicque et tot asseruit principia. Leucipus autem et collega ipsius Democritus <sup>30</sup> elementa quidem plenum et vacuum esse affirmant, dicentes ut aliud quidem esse, aliud vero non-esse—horum autem plenum quidem et firmum esse quod est, vacuumque autem

<sup>1</sup> 985. a. 25-26 ὅταν . . . συγκρίνεται omitted.

5 materieique] materiei A. 7 feriunt] ferunt S. 11 post mecho] id est adultero A. 14 causatur] causantur S. 27-8 aliquis ipsum] omits S. 30 Leucipus] Lexcippus A. 31 plenum] planum S. 33 quod est] omits A.

et rarum non-esse (unde et nichil magis esse eo quod non est esse dicunt, quia neque vacuum corpore), causas autem eorum que sunt has sicut materiam. Et sicut unum facientes subjectam substantiam, alia passionibus ipsius generant, rarum et densum principia ponentes passionum, eodem modo et hii differentias causas aliorum esse dicunt. Has tamen tres esse dicunt—figuramque et ordinationem et positionem. Differre | enim affirmant τὸ δὲ ρυσμῷ καὶ διαθιγῇ P. f. 9 b. καὶ τροπῇ solum, horum autem ‘rismos’ quidem figura est, | ‘diathici’ vero ordinatio, ‘tropim’ autem positio; A. f. 205 b. differt enim A quidem ab ipso N figura, AN vera ab NA ordine, οὐ autem ab N positione. De motu autem, unde aut in alia qualiter insit rebus, et hii similiter aliis negligenter | dimiserunt. B. f. 5 b.

<sup>15</sup> De duabus quidem igitur causis, sicut dicimus, in tantum videtur quesitum esse prius.

Set in his, et ante hos vocati Pithagorici mathematica Cap. 5. tangentes, primi hec produxerunt, et nutriti in his horum principia eorum que sunt principia opinati sunt esse omnium. Quoniam autem horum numeri natura primi, in numeris autem videbantur considerare similia multa his que sunt et que fiunt—magis quam in igne et terra et aqua (quoniam hujusmodi numerorum passio justicia est, alia vero hujusmodi anima et intellectus, altera autem tempus, et aliorum ut dicam unumquodque similiter); adhuc autem armoniarum in numeris videntes passiones et analogias—<sup>986 a.</sup> quoniam quidem alia quidem numeris videbantur secundum naturam similari omnem, numeri autem omni natura priores, numerorum elementa eorum que sunt elementa omnium <sup>S. f. 8 a.</sup> esse conceperunt, et totum celum armoniam esse, et numerum. Et quecumque habebant certa demonstrare in numerisque | et armoniis ad celi | passiones et partes et ad <sup>P. f. 10 a.</sup> omnem ornatum, hec conducentes adaptabant; et si aliquid deficiebat alicubi, conglutinabant cumdictum omne ipsis

<sup>3</sup> has] et has S. <sup>8</sup> τὸ δὲ . . .] quod est G. G. A. <sup>10</sup> diathici] dyathigi A. autem] omits A. <sup>13</sup> in alia] unde an A. <sup>15</sup> sicut] omits A. <sup>27</sup> quidem<sup>2</sup>] omits A. <sup>28</sup> priores] priores est S. <sup>33</sup> conducentes] conducentem S.

esse negotium. Dico autem sic, quoniam quidem perfectum decem esse videtur et omnem comprehendere numerorum naturam, et que feruntur secundum celum decem quidem esse dicunt, existentibus autem novem speris, propter hoc decimam objectam faciunt. Diffinitum autem de his in 5 alteris nobis cercius est.

Set cuius gratia accedimus, hec est ut accipiamus et ab his que esse ponunt principia et quomodo in predictas incident causas. Videntur igitur et hii numerum existimantes principium inesse, et sicut materiam in his que sunt, et 10 sicut passiones et habitus, numeri autem elementa, par et inpar, horum autem aliud quidem finitum aliud vero infinitum; unum autem ex utrisque his (et namque par esse et inpar), numerum autem ex uno; numeros vero

A. f. 206 a. sicut dictum est | totum celum.

15

Alteri autem eorundem horum principia decem dicunt esse secundum ordinem dicta, terminum infinitum, inpar

P. f. 10 b. par, | unum multitudinem, dextrum sinistrum, masculum feminam, quiescens quod movetur, rectum obliquum, lumen tenebram, bonum malum, triangulum altera parte longius. 20 Quo quidem modo videtur et Alcmeus Crotoniatis accipere, et aut hic ab illis aut illi ab hoc acceperunt rationem hanc, et namque fuit secundum etatem Alcmeus senescenti Pythagora. Retulit autem similiter his, dicit enim esse duo multa humanorum, dicens contrarietates non sicut hii de- 25 terminatas set contingentes, ut album nigrum, dulce amarum, 986 b. bonum malum, parvum magnum. Hic quidem indeterminate abjecit de reliquis, Pithagorici autem et tot et tales contrarietates contulerunt.

De his quidem igitur utrisque in tantum est accipere, 30 quoniam contraria sunt principia eorum que sunt; set id quod est quot ab alteris et cuius hec sint. Quomodo tamen ad dictas causas contingat conducere sapienter quidem non collectum est ab illis, assimilantur autem ut in materie specie elementa ordinare; ex his enim sicut inesse 35 *έννπαρχόντων* constare et componi dicunt substantiam.

19 obliquum] oblicum A.  
omits A.

32 quot] que S.

36 *έννπαρχόντων*]

Antiquorum quidem igitur et plura elementa dicentium nature, ex his sufficiens est considerare intelligentiam ; sunt autem | quidam qui de omni tanquam una existente natura *P. f. 11 a.* contulerunt, modo autem non eodem omnes neque de eo 5 quod bene sunt neque de eo quod est secundum naturam esse. In hanc quidem igitur intentionem causarum nullo modo convenit de ipsis ratio, non enim | sicut quidam *S. f. 8 b.* physiologorum, unum supponentes quod est, tamen generant sicut ex materia unius, set altero modo hii dicunt ; illi 10 quidem enim apponunt motum generantes omne, hii vero immobile esse dicunt. At vero set tantum proprium est huic nunc intentioni : Parmenidis quidem enim videtur quod est secundum rationem unum tangere, Melissus autem quod est secundum materiam | unde et hic quidem finitum *B. f. 6 a.*

15 ille vero infinitum dicit esse ipsum ; Xenofanis autem primus horum vivens (Parmenides enim hujus dicitur discipulus), nichil certificavit, neque naturam horum neque alteram videtur tangere, set in totum celum perspiciens unum esse dicit deum. Hii quidem igitur, sicut diximus, sunt dimit- 20 tendi quantum ad nunc questionem—duo quidem et penitus sicut qui sunt parum rusticiores, Xenofanis et Melissus ; Parmenides autem magis aspiciens videtur alicubi dicere. Extra quidem | enim esse, quod non est nichil | volens *A. f. 206 b*  
*P. f. 11 b.* esse, ex necessitate unum opinatur esse quod est et aliud 25 nichil (de quo certius in his que sunt de natura diximus), coactus autem sequi visibilia, et unum quidem secundum rationem, plura vero secundum sensum opinans esse, duas causas, et duo principia iterum ponit, calidum et frigidum, ut ignem et terram dicens ; horum aut aliud quidem secun- 30 dum esse calidum ordinat, alterum vero secundum non- *987 a.* esse.

Ex dictis quidem igitur et a concurrentibus jam ratione sapientibus hec comprehendimus—a primis quidem corporeamque materiam (aquam enim et ignem et hujusmodi *t. 1.* 35 corpora sunt), et ab his quidem unam, ab aliis vero plura principia corporalia, ab utrisque tamen hec sicut in materiei

5 neque de eo] omits *S.*  
dicimus *A.*

17 horum] omits *S.*

19 diximus]

specie ponentibus; a quibusdam autem hancque causam ponentibus et juxta hanc causam unde motus est, et hanc ab his quidem unam, ab aliis autem duas.

t. 2. Usque quidem igitur ad Ytalicos et preter illos mensuracius dixerunt alii de ipsis nisi, sicut diximus, duabusque 5 causis contingunt utentes, et harum alteram hii quidem

t. 3. unam alii vero duas faciunt—unde motus est. Pithagorici autem duo quidem principia secundum eundem dicunt modum, in tantum autem apposuerunt quod et proprium

P. f. 12 a. ipsorum est, quia finitum et infinitum non alteras | quasdam 10 opinati sunt naturas esse, ut ignem aut terram aut aliquid hujusmodi alterum, set ipsum infinitum et ipsum unum substantiam esse horum, de quibus predicantur. Unde et numerum esse substantiam omnium. De istisque igitur hoc

t. 4. protulerunt modo ; et de eo quod quid est inceperunt 15 quidem dicere et diffinire, multum autem simpliciter nego-

S. f. 9 a. ciati sunt. Diffiniebantque enim eminenter | et cui primo indictus terminus hoc esse substantiam rei existimaverunt, sicut si aliquis opinetur idem esse duplum et dualitatem, quoniam primum inest duobus duplum. Set non idem 20 fortassis quod est esse duplo et dualitati ; si vero non, multa unum erit—quod et illis accidit. De prioribus quidem igitur et aliis tanta est accipere.

t. 5. Post dictas autem philosophias Platonis affuit negotium, Cap 6. per multa quidem hos consequens, alia vero et propria circa 25 Ytalorum habens philosophiam. Ex novoque enim factus est primus sub Cratylo et Eraclianis opinionibus tanquam omnibus sensibilibus semper fluentibus et scientia de ipsis non existente, hec quidem et posterius sic opinatus est.

987 b. P. f. 12 b. Socrate autem circa quidem ethica nego|ciante, de tota vero 30 natura nichil in tamen his universale querente, et de dif-

A. f. 207 a. finitionibus sciente | primo intelligentiam, illum recipiens

t. 6. propter hujusmodi, recepit tanquam de alteris hoc fieri et non sensibilium aliquo—inpossibile enim est esse communem rationem sensibilium alicujus semper se mutantium. 35 Sic igitur hujusmodi quidem eorum que sunt ydeas appela-

2 causam] omits A. 9 modum] motum S. 18 esse] est S.  
existimaverunt] extimarunt A. 31 in tamen] intentem S.

vit, sensibilia vero circa hec et secundum hec dici omnia ; secundum participationem enim esse multa univocorum equivoca speciebus. Participationem autem solo nomine mutavit, Pythagorici enim imitatione ea que sunt dicunt esse numerorum, Plato vero participationem, nomen commutans. Participationem tamen aut imitationem que sit utique specierum dimiserunt in communi querere.

Amplius autem preter sensibilia et species, mathematica rerum esse dicunt, media diferencia esse a sensibilibus quidem quo <sup>t. 10</sup> perpetua et immobilia sunt, speciebus autem | quo multa quedam similia sunt, speciem autem per se unam *B. f. 6 b.* unumquodque solum esse.

Quoniam autem causas species aliis, illarum elementa omnium opinatus est eorum que sunt elementa esse. Sicut <sup>t. 15</sup> quidem igitur materiam magnum et parvum esse principia, sicut autem substantiam unum ; ex illis enim | secun- <sup>t. 7. P. f. 13 a.</sup> dum participationem unius species esse numeros.

Unum tamen substantiam esse et non alterum aliquod esse dici, siquidem equaliter Pythagoricis dixit ; et numeros causas esse materiei substantie similiter illis ; pro infinito <sup>t. 8.</sup> autem tanquam uno dualitatem fecisse, infinitum autem ex magno et parvo, hoc proprium ; et adhuc hic quidem numeros preter sensibilia, illi vero numeros esse dicunt ipsas res, et mathematica | media horum non ponunt. *S. f. 9 b.*

Unum quidem igitur et numeros extra res facere, et non sicut Pythagorici, et specierum introduccio propter eam que est in rationibus facta intencionem (priores enim dialectica non participabant), dualitatem vero facere alteram naturam propter id quod est numeros, sine primis, naturaliter ex ipsa generari tanquam ex quodam *έκμαγείον*, id est (massa fictilis).

Et tamen contrario contingit ; non enim rationabile sic <sup>988 a.</sup> est. Nunc quidem enim ex materia multa faciunt, speciem autem semel generat solum, videtur autem ex una materia una tripoda, speciem autem inferens, unus cum sit, multas <sup>t. 9.</sup>

<sup>4</sup> mutavit] putavit *A.*    <sup>11</sup> speciem] specie *S.*    <sup>12</sup> unumquodque] unamquamque *A.*    <sup>19</sup> dici] dicit *S.*    siquidem] si *A.*    <sup>22</sup> hoc] hic *A.*

<sup>25</sup> Unum] Unde *S.*    <sup>26</sup> introduccio] induccio *A.*    <sup>27</sup> intencionem] intencionē *S.*    <sup>30</sup> *έκμαγείον*] *G. G. A.*    <sup>30-1</sup> (massa fictilis)] blank *A. S.*

facit. Similiter autem habet masculus et femina ; hec quidem enim sub una inpletur ascensione, masculus autem multa *P. f. 13 b.* inplet ; et etiam hee imitationes principiorum | illorum sunt.

Plato quidem igitur de his quesitis sic determinavit ; *A. f. 207 b.* manifestum | autem ex dictis est quoniam duabus ex causis 5 est solum usus, et que est ipsius quod quid est, et que est secundum materiam (species enim ipsius quod quid est causas aliorum, specierum autem unum) ; et quedam materia subjecta est, de qua species hee quidem in sensibilibus, unum autem in speciebus dicuntur, quoniam hec dualitas 10 est, magnum et parvum. Adhuc autem ipsius euge et bene esse causam elementis tradidit, utrisque utramque, quam vere [quidem] magis dicimus prioribus quisivisse quosdam philosophos, ut Empedocleam et Anaxagoram.

*t. 10.* *Cap. 7.* Breviter quidem igitur et capitulatim dissolvimus quique 15 et quomodo sint dicentes deque principiis et veritate ; set tamen tantum habemus ex ipsis, quod dicentium de ‘principio’ et ‘causa’ nullus preter que in his que sunt de natura a nobis determinata dixit, set omnes debiliter quidem, set illas quodammodo videntur tangentes. Hii quidem 20 enim sicut materiam principium dicunt, sive unum sive plura supponant, et sive corpus sive incorporeas ponant ; ut Plato quidem magnum et parvum dicens, Italici vero *P. f. 14 a.* infinitum, Empedoclis autem ignem et terram et | aquam et aerem, Anaxagoras autem similiūm partium infinitatem. 25 Hiique igitur omnes hujusmodi causas tangentes sunt, et adhuc quicunque aerem aut ignem aut aquam, aut ignis quidem densius aeris autem subtilius ; et namque hujusmodi quidam dixerunt esse primum elementum.

Isti quidem igitur tales causam tetigerunt solum, alteri 30 vero quidam unde principium motus est, ut quicunque *S. f. 10 a.* amicitiam et discordiam, et intellectum et amorem, | faciunt principium.

Quod autem est quod quid erat esse et substantiam

<sup>2</sup> ascensione] ascensionem *S.*      <sup>3</sup> imitationes] unationes *S.* imaginations *A.*      <sup>6</sup> que<sup>2</sup>] quod *S.*      <sup>9</sup> quidem] quod *S.*      <sup>13</sup> quidem] inserts *S.*      <sup>17</sup> quod] quid *S.*      <sup>20</sup> tangentes] tangere *S.*      <sup>29</sup> quidam] omits *A.*      <sup>31</sup> unde] unum *S.*      <sup>32</sup> et<sup>3</sup>] aut *S.*

sapienter quidem nullus reddidit, maxime autem species ponentes dicunt; neque enim sicut materiam in sensibilibus species, et que sunt in speciebus, neque sicut hinc principium motus fieri arbitrantur (inmobilitatis enim causas magis et 5 in quiete esse dicunt), set quod quid erat esse unicuique aliorum species conferunt, speciebus autem unum.

Quod autem est cuius causa actus et mutaciones et motus sunt quodam quidem modo dicunt causam, sic autem non dicunt neque quod vere sit aptum natum esse. Intellectum 10 quidem enim dicentes aut concordiam tanquam bonum quidem aliquod has causas ponunt; non tamen tanquam propter | hec aut sit, aut fiat aliquod eorum que sunt, set sicut | *P. f. 14 b.*  
*B. f. 7 a.* ab his motus esse horum dicunt. Similiter autem unum aut quod est affirmantes esse hujusmodi naturam substantie 15 quidem dicunt causam | esse, non tamen hujus gratia aut esse *A. f. 208 a.* aut fieri. Quare dicereque et non dicere quodammodo accedit illis bonam causam; non enim simpliciter set secun- dum accidens dicunt.

Quod quidem igitur recte determinatum de causis sit et 20 quot et quales testari videntur nobis et hii omnes, non possibiles tangere aliam causam. Ad hoc autem quod querenda principia aut sic omnia sint aut aliquo modo horum, manifestum est. Qualiter autem istorum unusquis- *t. 11.* que dixit, et quomodo habet de principiis, contingentes 25 dubitationes, post hoc aggrediemur de ipsis.

Quicunque quidem igitur unum aliquod omne et unam *Cap. 8.* esse quandam naturam sicut materiam ponunt, et hanc corpoream et magnitudinem habentem, manifestum est quoniam multipliciter peccant. Corporum enim elementa 30 ponunt solum, incorporalium autem non, cum sunt et incorporalia. Et de generacione et corrupcione conantes causas dicere, et de omnibus physice agentes, motus causam removent. Adhuc autem substantiam nullius causam ponere neque quod quid est, et ad hec facile | simplicium corporum *t. 12.* *P. f. 15 a.* esse principium quodlibet preter terram, non considerantes ex alterutris generacionem quodam modo faciunt—dico autem ignem et aquam et terram et aerem. Hec quidem  
5 quid] aliquid *A.* 10 bonum] *omits S.* 15 quidem] quid *S.*

enim congregacione, alia vero disaggregacione ex alterutris flunt, hoc autem ad prius esse et posterius differt plurimum.

- t. 13. Sic quidem enim utique videtur magis elementum esse omnium ex quo fit congregacione primo<sup>1</sup>, unde quicunque | 989 a. ignem principium ponunt maxime certum hac ratione 5 s. f. 10 b. dicent. Hujusmodi autem et aliorum quodlibet certificat elementum esse corporum; hujusmodi autem minus partibile t. 14. et subtilissimum erit corporum. Nullus igitur posteriorum voluit et unum dicencium terram esse elementum, videlicet propter magnam departicionem. (Trium autem unum- 10 quodque elementorum accepit judicem aliquem; hii quidem enim ignem, quidam vero aquam, alii autem aerem, hoc esse dicunt. Et etiam propter quid non et terram dicunt, sicut et multi hominum? Omnia enim terram esse dicunt. Refert autem et Ysiodus terram primam fuisse omnium corporum; 15 sic antiquam et popularem accidisse opinionem). Secundum quidem igitur hanc rationem, neque si aliquis aliquod horum dicat preter ignem, neque si aliquis aeris quidem densius hoc ponat, aque vero subtilius, non recte utique dicet. Si p. f. 15 b. autem generatione posteriori natura prius | est, decoctum 20 autem et concretum posteriori est generatione, contrarium utique erit his, aqua quidem aere prior, terra vero aqua.

- t. 15. De unam quidem igitur ponentibus causam qualem diximus sint hec dicta. Idem autem est et si aliquis plura hec ponat, ut Empedoclis iijor dicit esse corpora materiam. 25 A. f. 208 b. Et namque huic alia | quidem eadem, alia vero propria accidere necesse est. Et fieri ex alterutris videmus, tanquam non semper permanente igne et terra eodem corpore (dictum autem est in his que sunt de natura de his); et de moventium causa utrum una aut due ponendum sunt, neque 30 recte neque rationabiliter opinandum est dictum esse penitus. Et omnino, alterationem destrui necesse est sic dicentibus, non enim ex calido frigidum neque ex frigido calidum erit. Quid enim ipsa utique patientur contraria, et

<sup>1</sup> 989. a. ι τοιοῦτον . . . σωμάτων omitted.

4 omnium ex] omnibus de S. 4-7 unde . . . corporum] added in margin A. 18 aliquod] aliud S. 20 autem] aliquid de S.

35 patientur] patietur A.

que erit una natura que fit ignis et aqua, quod ille non dicit.

Anaxagoram autem, si aliquis arbitretur duo dicere t. 10. elementa, maxime utique opinabitur secundum rationem | 5 quam ille idem quidem non collegit, secutus | tamen est ex P. f. 16 a. necessitate inducentes ipsam. Inconveniens enim cum sit S. f. 11 a. et aliter affirmare misceri secundum principium omnia, et propter hoc quod accidit inmixta oportere precesse, et 989 b. propter id quod non aptum natum est cuilibet misceri quod- 10 libet, et ad hec autem quod passiones et accidentia separantur a substantiis (eorumdem enim mixtura est et separatio); ta- men si aliquis consequetur colligens que vult dicere, fortassis videbitur noviusque et decentius dicere. Cum enim nichil t. 17. esset discretum, manifestum est quod nichil esset verum 15 dicere de substantia illa. Dico quia neque album neque nigrum aut fuscum aut alium colorem, set sine colore erat ex necessitate; haberet enim utique aliquem horum colorum. Similiter autem et sine humore in eadem huic ratione, neque aliud similiū nullum; neque enim quale aliquid posset 20 ipsum esse, neque quantum neque aliquid. In parte enim aliquid dictarum specierum inesset ei, hoc autem impossibile est mixtis omnibus; jam enim esset discretum, | dicit autem t. 18. B. f. 7 b. esse mixta omnia preter intellectum, hunc autem | inmixtum P. f. 16 b. solum et purum. Ex his igitur accidit dicere ipsi principia 25 unumque (hoc enim simplex et inmixtum), et alterum quale ponimus indefinitum ante diffiniri et participare specie quadam. Quare dicitur quidem neque recte neque sapien- ter, vult tamen aliquod simile posteriusque dicentibus et his que nunc videntur magis.

30 Set namque hee quidem illis que sunt circa generacionem rationibus et corruptionem et motum proprie contingunt; fere enim de hujusmodi substantia et principia et causas querunt solum. Quicunque autem de omnibus quidem eorum | que sunt faciunt speculationem, eorum autem que A. f. 209 a. 35 sunt alia quidem sensibilia alia vero non-sensibilia ponunt,

5 tamen] tantum S. 8 hoc] id A. 12 consequetur] se-  
quentur A. 14 verum] verius S. in eadem] eandem S. 33 Quicun-  
que] Quodcumque A.

manifestum est quod de utrisque generibus faciunt consideracionem, unde magis aliquis sollicitabit de ipsis quid bene aut non-bene dicunt ad nunc a nobis predictorum intencionem.

- t. 19. Vocati quidem igitur Pythagorici principiis quidem et 5  
*S. f. 11 b.* elementis extranee magis [extra locum] utuntur | physiologorum (causa autem est quoniam accipiebant ipsa non ex sensibilibus, mathematica enim eorum que sunt sine motu sunt, preter que sunt circa astrologiam); disputant tamen 990 a. et negociantur de natura semper; generantque enim | celum 10  
*P. f. 17 a.* et circa hujus partes et passiones et opera observant quod contingit, et principia et causas in hec parciuntur, tanquam similiter confitentes aliis physiologis, quoniam quod est, hoc est quantum sensibile est, et quantum comprehendit  
t. 20. vocatum celum. Causas autem et principia, sicut dicimus, 15 sufficientes dicunt ascendere et in superiora eorum que sunt, et magis quam de natura rationibus convenientes. Ex quo tamen modo motus erit termini et infiniti solorum  
t. 21. subjectorum et inparis et paris unde dicunt, aut quo modo possibile est sine motu et mutatione generationem esse et corruptionem, aut *(eorum)* que feruntur opera secundum celum. 20

Amplius autem, sive det aliquis ipsis ex his esse magnitudinem, sive demonstretur hoc, similiter quomodo erunt hec quidem levia, alia vero gravitatem habentia corporum? Ex quibus enim supponunt et dicunt, nichil magis de mathematicis dicunt corporibus quam de sensibilibus; ex quo de igne aut terra aut aliis hujusmodi corporibus neque quodlibet dicunt, sic nichil de sensibilibus opinor dicentes proprium. 25

- t. 22. Amplius, quomodo oportet accipere causas quidem esse numeri et passiones, et numerum eorum que secundum 30  
*P. f. 17 b.* celum sunt et factorum et ex principio et nunc, numerum autem aliud nullum esse inparem numerum hunc ex quo  
t. 23. substituit et mundus? Cum enim in hac quidem parte 35  
*S. f. 12 a.* opinio et tempus ipsis | sit, parum autem desursum aut deorsum injusticia et disaggregatio aut mixtio, demonstrationem

6 extra locum] as gloss A., ins. S.

12 parciuntur] parciantur A.

19 subjectorum] omits S.

30 et<sup>1]</sup>] ins. A.

33 substituit] subsistit S.

34-5 deorsum] de omnibus S.

autem dicant quoniam horum quidem unumquodque numerus est, accidat autem secundum locum hunc jam multitudinem esse subsistencium magnitudinum, | propter A. f. 209 b.  
id quod passiones hee secuntur locos unosquosque, utrum 5 idem hic est numerus qui est in celo quem oportet accipere, quoniam horum unumquodque est, aut preter hunc alias? t. 24. Plato quidem enim alterum esse dicit; et ille numeros opinatur et hec esse, et horum causas, set intellectuales quidem causas.<sup>1</sup>

Cap. c.

990 b.

t. 25.

Ydeas autem ponentes, primum quidem querentes eorum que sunt accipere causas altera his equalia numero attulerunt, sicut si aliquis numerare volens cum pauca quidem sint opinatur non posse, plura autem faciens numeret. Fere enim equales—aut non pauciores—species sunt his, de 15 quibus querentes causas ex his in illa provenerunt. Una- P. f. 15 a. queque enim univocum quoddam est et preter substantias t. 26. aliorum que est in multis unum, et in his et in perpetuis.

Amplius autem, secundum quos modos demonstramus t. 27. quoniam species sunt, secundum nullum videntur horum esse; ex quibusdam quidem enim non necesse est fieri sillogismum, ex quibusdam autem et non quorum opinamur horum species fiunt. Secundumque enim rationes que sunt ex scienciis, species erunt omnium quorumcunque sciencie sunt, et secundum unum in multis et negationum, 25 secundum autem [et negationum erit illud] quod est intelligere aliquid | corruptorum corruptibilium; fantasma enim B. f. 8 a. quoddam horum sunt. Amplius autem, cerciores rationibus, hii quidem ad aliquid faciunt ydeas, quorum non dicunt per se genus, alii vero tertium hominem dicunt. | t. 28.

30 Et omnino removent de speciebus rationes quas magis S. f. 12 b. esse volumus dicentes species, quam ydeas esse; accidit enim non esse dualitatem priorem set numerum, et ad aliquid eo quod est per se—et omnia quecumque quidam sequentes de speciebus opiniones opposuerunt principiis.

<sup>1</sup> Lines 990 a 32-34 τούτους . . . τοσοῦτους omitted.

20 quidem] omits A. 25 et negationum erit illud] gloss in A., ms. S.  
31 quam] quas S.

t. 29. Amplius autem, secundum quidem conceptionem secun-  
*P. f. 18 b.* dum quam esse dicimus ydeas, | non solum substantiarum  
 erunt species set multorum alterorum (et namque intellectus  
 unus non solum de substantia set et de aliis est, et scientie  
 non solum substantie sunt, set alterorum, et alia autem mille 5  
 t. 30. accidunt hujusmodi). Secundum autem necessarium et  
 opiniones de ipsis, si sunt participiales species, sub-  
 stantiarum necesse est ydeas esse solum. Non enim secun-  
 dum accidens participantur, set oportet sic unaquaque  
 participare secundum quod non de subjecto dicuntur (dico 10  
 autem si aliquid ipso duplo participat, hoc et ‘perpetuo’  
 participat, set secundum accidens; accidit enim duplo, quod  
 est perpetuo esse). Quare erunt substantia species; hee  
*A. f. 210 a.* autem hic substantiam significant et ibi (aut quid erit | esse  
 99<sup>1</sup> a. dicere aliquid preter hec unum in multis?). Et si eadem 15  
 species est ydearum et participancium, erit aliquod com-  
 mune; quid enim in corruptilibus dualitatibus et duali-  
 tatibus multis quidem, perpetuis autem, dualitas unum et  
 idem est quam in hac et quadam? Si autem non eadem  
 species, equivoca utique erit, et simile sicut utique si aliquis 20  
 vocet hominem Calliamque et lignum, neque unam com-  
 munitatem considerans ipsorum.